Abrahæ, idem est ac fœdus seu testamentum promissionis, quum a Domino dictum est ei : *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Hoc verbum, inquam, est ipsum testamentum seu pactum promissionis quæ quadragesimo et triginta annis ante legem facta est Abrahæ. Significabat autem quod gentes benedicendæ erant in Christo...

« Promissio igitur qua dictum est : *In semine Abrahæ benedicentur omnes gentes*, prior est constitutione legis quadragesimo triginta annis. Promissiones autem non potuerunt impediri neque irritæ fieri a lege; sed lex tanquam additamentum aliquod superaddita fuit verbo promissionis, donec tempus ejus venit et impletum est.

« Reservatum est igitur verbum per mille septingentos nonaginta quatuor annos... Quum autem venit, abrogavit observantias quæ erant ex lege... Et iterum scriptum est (Joann. I, 17) : *Veritas legis (Vulgat. Gratia et veritas) per Jesum facta est.*

« Et quid deerat legi et prophetis? Indigebant ut confirmarentur et adimplerentur. Quoniam deerat eis testamentum confirmatum, hoc est verbum illud promissionis, etc. »

(1) Nous n'avons point ici à faire remarquer que la loi de Moïse se présente constamment dans l'Écriture avec ce caractère de simple *provisoire*. Ce sera l'objet du développement que réclameront plusieurs des vitraux qui nous restent à expliquer.

(2) Cs. Salam. Jarhli ap. Calov. *Biblia*. In Genes. XXII, 14. — Schoettgen, *Horæ hebraicæ*, passim. — Id. *Jesus der wahre Messias*, p. 656, 657. — Did. Frid. Lepsius, *Disputatio de festo clangoris*. Doesbourg, 1730, § 25-32. — Lehmann, *Diss. philologica de terra Morijah*, Wittenberg, 1673, passim. — Drach, *Lettre d'un rabbin* (1825), p. 10, 70. — Etc.

(3) Mosheim, dans une dissertation intitulée *Meditatio de die Christi ab Abrahamo visa*, a traité d'une manière pleine de sens le rapport de ce fait biblique avec les paroles de Notre Seigneur (Joann. VIII, 56) : « Abraham a désiré voir mon jour, il l'a vu et a été rempli de joie. » S'il eût voulu citer les Pères, et en particulier ceux de l'Église grecque, il en aurait facilement réuni un grand nombre sur ce seul objet.

(4) Cyrill. alexandrin. *Glaphyr. in Genes.*, lib. III (ed Aubert., t. I, p. 86, 87).

(5) Ambros. *de Abraham*, lib. I, cap. 8. «... Hinc quoque promeruit Deum Abraham. Unde ait : *Profecto benedicens benedicam tibi, et multiplicans multiplicabo semen tuum*. Hæc est tertia benedictio, tres enim plenarias accepit benedictiones. Unam post victoriam qua liberavit nepotem quando occurrit illi Melchisedec (Gen. XV), quando dixit ei Dominus : *Respice in caelum et numera stellas caeli si poteris, sic erit semen tuum; et credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam*. Aliam quando jussus est Abraham nominari, et signaculum accepit circumcisionis (Gen. XVII). Tertiam hic quando dilectissimum filium suum in holocaustum Deo non dubitavit offerre. Hæc iterum benedictio præstitit superioribus; in illis enim propagationem seminis Abrahæ promisit futuram, in hac autem ait : *Et benedicentur in semine tuo omnes gentes*... »

Cette idée est beaucoup plus développée dans les Commen-

taires sur saint Paul, qui ont passé pour être de saint Ambroise, et auxquels son nom aura dû procurer un grand crédit. Cs. Pseudo-Ambros. *In epist. ad Roman.*, cap. 9. — *In Galat.*, cap. 5. — *In Apocalyps.*, cap. 6.

(6) Augustin. *in Psalm. XXX*, enarr. 3 (Opp. IV, 158). « Obscurius dixerunt prophete de Christo quam de Ecclesia : puto propterea quia videbant in spiritu contra Ecclesiam homines facturos esse particulas; et de Christo non tantam litem habituros, de Ecclesia magnas contentiones excitaturos. Ideo illud unde majores lites futuræ erant planius prædictum et apertius prophetatum est, ut ad judicium illis valeat qui viderunt et foras fugerunt.

« Exempli gratia unum commemorabo. Abraham pater noster fuit, non propter propaginem carnis sed propter imitationem fidei... Isaac tanquam filius unicus dilectus figuram habens Filii Dei, portans ligna sibi quo modo Christus crucem portavit. Ille postremo ipse aries Christum significavit. Quid est enim hæcere cornibus, nisi quodammodo crucifigi? Figura est ista de Christo, continuo prædicanda erat Ecclesia; prænuntiatio capite prænuntiandum erat et corpus. Cœpit Spiritus Dei, cœpit Deus ad Abraham prædicare velle Ecclesiam, et tulit figuram. Christum figurate prædicabat, Ecclesiam aperte prædicavit; ait enim ad Abraham : *Quoniam obaudisti vocem meam et non pepercisti filio tuo dilecto propter me, benedicens benedicam te, et implendo implebo semen tuum sicut stellas caeli et sicut arenam maris, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ*. Et pene ubique Christus aliquo involucro sacramenti prædicatus est a prophetis, Ecclesia aperte; ut viderent illam et qui futuri erant contra illam, et impleteret in eis ista nequitia quam prædixit psalmus : *Qui videbant me foras fugerunt a me.* »

Id. Sermo II, *de Tentatione Abrahæ* (Opp. V, 8). «... Tales ergo illos viros vel illos homines habebat Deus, et illo tempore tales fecerat præcones Filio venturo, ut non solum in his quæ dicebant, sed etiam in his quæ illis accidebant Christus queratur, Christus inveniatur. Quidquid scriptura dicit de Abraham, et factum est et prophetia est. Sicut Apostolus quodam loco dicit : *Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et alterum de libera; quæ sunt allegoria. Hæc ergo sunt duo testamenta* (Gal. IV, 22).

« Jam ergo non imprudenter dicimus quia Isaac et natus est Abrahæ et aliquid significavit. Sicut et immolare filium jussus obtemperat Deo, perducit ad locum, pervenit triduo, dimittit duos servos suos cum jumento, pergit ipse quo Deus præceperat; levat lignum in altare, levat filium super lignum. Antequam veniat filius ad locum sacrificii portat lignum quo levandus est. Deinde, quum jam pene feriretur, sonat vox ut parcat; et non tamen sine sacrificio et sine sanguine fuso receditur. Apparet aries in vepe inherens cornibus, immolatur, peragitur sacrificium. Peracto sacrificio dicitur ad Abraham : *Facio semen tuum sicut stellas caeli et arenam maris; et obtinebit semen tuum civitates adversariorum; et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, eo quod exaudisti vocem meam*. Vide ergo quando factum est et quando fit commemoratio facti ipsius. Quando dicit ille aries :

faite formellement à l'humanité tout entière dans la personne d'Abraham. Non pas qu'Isaac cesse pour eux de représenter le sacrifice du Calvaire; mais ce qui fixe leur attention, c'est la réhabilitation future du genre humain que doit opérer cette grande expiation. Le bélier qui remplace Isaac dans l'holocauste, en sorte que le fils d'Abraham est épargné sans que la victime manque à cet autel, n'en figure pas moins l'humanité du Fils de Dieu immolée avec l'infini mérite de l'impassible divinité du Verbe qui se l'est unie en une même personne. Mais à ces considérations, qui se retrouvent chez tous les commentateurs, ceux-ci joignent surtout les conséquences universelles que doit entraîner cette réconciliation, et font ressortir à cet effet le serment divin qui les dévoile au Père des croyants.

Telle est encore la manière dont ce fait est envisagé par l'auteur quelconque du livre *De Promissionibus*, qui porte le nom de saint Prosper (1). Les tables (*Chronicon*) d'Alexandrie s'expliquent de même sur ce sujet (2), en des termes qui se retrouvent exactement chez Cosmas au VI^e siècle (3); et l'autorité de saint Isidore (4), qui reproduit à cette occasion plusieurs expressions de saint Augustin, a dû étendre beaucoup son influence par les transcriptions qui en ont été faites sous d'autres noms (5). Après ces indications, il pourra suffire de citer Alcuin (6), sans recourir aux écrivains postérieurs pour multiplier davantage les preuves d'une interprétation assez clairement établie.

§ V. AGNEAU PASCAL.

23. Le nom de la fête de Pâques conservée par l'Église, qui la place au premier rang parmi les

Foderunt manus meas et pedes meos (Ps. XXI, 17) et cetera. Quando peractum est illud in psalmo sacrificium, tunc in ipso psalmo dictum est: *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus universa patriæ gentium. Quoniam ipsius est regnum, et ipse dominabitur gentium* (Ib. 28, 29). Si commemorabuntur, dictum est, præsignatum est aliquando quod fieri jam videmus.

« Videamus ergo quo modo impletum sit, et unde impletum, quo præcedente sacrificio impletum, quod dictum est Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes. Felices Gentes, quæ illud non audierunt, et nunc legentes crediderunt quod credidit ille qui audivit.* »

Un autre texte de saint Augustin, *Serm. XIX*, de Psalm. L, v. 5 (t. V, p. 102), pourrait donner lieu de croire que l'auteur des cartons du vitrage de Bourges aurait cherché, dans la scène d'Isaac sur l'autel, à figurer l'abolition de l'ancien culte, et l'établissement de l'adoration en esprit et en vérité.

Id. de *Civitate Dei*, lib. XVI, cap. 32. (t. VII, p. 444). « Divina per angelum verba potius audiamus. Ait quippe Scriptura: *... Et vocavit angelus Domini Abraham secundo de celo, dicens: ... Hoc modo est illa de vocatione gentium in semine Abraham, post holocaustum quo significatus est Christus, etiam juratione Dei firmata promissio. Sæpe enim promiserat, sed nunquam juraverat. Quid autem est Dei veri veracisque juratio, nisi promissi confirmatio, et infidelium quamdam increpatio? »*

(1) Prosper (*sive aquitanus, sive regiensis*), lib. *de Promissionibus et prædictionibus Dei*, P. I, cap. 18 (ed. Mangeant, p. 103). « *Per memet ipsam juravi, dicit Dominus. ... Multiplicatum quidem semen Abraham, atque ad grandem numerum pervenisse, liber Numerorum ostendit; non tamen scimus esse innumerum. Promissio vero Dei ut stellas cœli et ut arenam maris, quæ numerari nequeunt, continet. Quam in Christo, per fidem gentium quarum pater est Abraham, benedictionem esse suppletam et ipse rerum ordo demonstrat, simul et oracula prophetarum quæ filios Abraham non tantum ex semine carnis sed fide vocari ad infinitum numerum, per David cæterosque testantur: *Benedicentur, inquit* (Ps. LXXI, 17), *in eo omnes tribus terræ, omnes gentes beatum dicent eum. Item* (Ib. 11): *Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi. Et Isaias* (XI, 10): *Et erit radix Jesse, et qui exsurget regnare in gentibus: in eo gentes sperabunt. Apostolus quoque Paulus fractos ramos Judæos dicit* (Rom. XV, 12) *per incredulitatem; atque in fide radicis Abraham gentes, ut oleastro, fuisse insertas. Item ipse* (Ib. XIX, 20): *Gentes autem super misericordiam glorificare Deum: misericordia qua, ablato, ut promisit, corde lapideo, daret eis cor carneum* (Ezech. XI, 19. XXXVI, 26). *Lapides enim appellat lapideos deos colentes, quum dicit**

(Luc XIX, 48): *Dico vobis, si hi tacuerint, lapides clamabunt. Mirum in modum qui erant lapides, per gratiam facti filii, clamant: Pater noster qui es in cœlis; et qui erant filii, effecti lapides, dicunt* (Exod. XXII, 1): *Fac nobis Deos qui nos præcedant, quia dereliquentes Deum vivum servierunt Baal et idolis gentium. Gentes, e contrario, spreto idolis, secute sunt Deum vivum. Quæ nos videmus impleri: illa scilicet quæ promissa sunt in semine suo futuro per Christum; quæ et credidit Abraham.* »

Une sorte de brusque interruption dans la marche des idées, ferait croire que ce texte renfermait primitivement une allusion, supprimée plus tard, à la parole de saint Jean-Baptiste (Matth. III, 9. — Luc III, 8) reprochant aux pharisiens de n'avoir que le nom d'enfants d'Abraham; et les menaçant de la colère divine qui peut, *des pierres mêmes, susciter à Abraham une postérité.*